
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 559  
 

N. 344 
OGGETTO: Indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 
50 C. 1 Lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dell'incarico delle 
analisi e sondaggi propedeutici allo studio geologico inerente 
lintervento denominato "Opere di sistemazione con miglioramento della 
viabilità ordinaria della F.ne Tottea" CUP G47H22003000002 - CIG 
ZC63DE61E0 - Determinazione a contrarre 

DEL 
21-12-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 21-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE:  

- Il Comune di Crognaleto si estende su un territorio vasto c.a. 126 kmq ed è composto da 21 centri 
abitati tra Frazioni e Località che sono localizzate in maniera distribuita lungo tutto il territorio 
comunale e ricomprende paesaggi collinari e montani, erigendo le abitazioni dai 550 m s.l.m. della 
F.ne Santa Croce ai 1400 m s.l.m. della Loc. Piano Roseto; 
- La F.ne Tottea che consiste in uno dei centri abitati più grandi del Comune è caratterizzata dalle vie 
carrabili comunali ordinarie che, anche a causa dei numerosi eventi musicali, culturali e religiosi, che 
caratterizzano soprattutto il periodo estivo, risultano non adeguatamente provviste di parcheggi per 
l’accoglienza delle autovetture che raggiungono il luogo di interesse, causando intasamento lungo le 
vie Comunali, Provinciali e Statali che conducono al centro abitato, rendendo necessario il 
coinvolgimento massivo delle forze dell’ordine per la gestione del traffico. 
- Uno dei punti di maggiore attenzione riguarda la Via che conduce a P.zza San Marco che salendo, 
sulla destra, presenta un largo che, data la posizione, la corrispondenza del piano d’ingresso con la 
carreggiata stradale e l’estensione, rendono utile ed “economica” la realizzazione di parcheggi; 
- La Giunta con Deliberazione n. 131 del 16/12/2022 inerente “Opere di sistemazione con 
miglioramento della viabilità comunale ordinaria della F.ne Tottea - Studio di fattibilità 
Tecnico/Economica”, ha approvato lo Studio di fattibilità Tecnico/Economica delle opere in 
oggetto, che prevede il seguente Quadro Economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A – Importo Lavori a base d’asta € 186.720,00  
B – Oneri per la Sicurezza  € 7.780,00  
C – Importo Complessivo dei Lavori  € 194.500,00 
D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   
D0) I.V.A. su C (10,00%) € 19.450,00  
D1) Spese di gara € 225,00  
D2) Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,00% di C € 3.890,00  
D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità € 12.268,65  
D4) C.P. 5,00% su D3) € 613,43  
D5) I.V.A. 22,00% su D3) + D4) € 2.834,06  
D6) Studio Geologico € 1.488,66  
D7) C.P. 5,00% su D6) € 74,43  
D8) I.V.A. 22,00% su D6) + D7) € 343,88  
D8.1) Sondaggi ed analisi onnicomprensivi € 1.800,00  
D9) Studio Archeologico Preliminare € 1.488,66  
D10) I.V.A. 22,00% su D9) € 327,51  
D10.1) Sondaggi onnicomprensivi € 1.500,00  
D11) Elaborazione V.Inc.A. € 1.026,66  
D12) C.P. 5,00% su D12) € 51,33  
D13) I.V.A. 22,00% su D11) + D12) € 237,16  
D14) Collaudo statico € 821,33  
D15) C.P. 5,00% su D14) € 41,07  
D16) I.V.A. 22,00% su D14) + D15) € 189,73  
D13) Imprevisti ed accantonamenti max 10,00% di C € 6.828,44   
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 55.500,00 
TOTALE GENERALE  € 250.000,00 

 
- La Regione Abruzzo con Deliberazione di Giunta n. 641 del 27/10/2022 inerente “Legge 30 
dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 134 – 135 e ss.mm.ii. – Interventi infrastrutturali per la messa in 
sicurezza del territorio – Annualità 2023 – Approvazione elenco degli interventi e assegnazione 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 21-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

risorse”, all’allegato 2 ha disposto il finanziamento di € 250.000,00 per l’intervento proposto dal 
Comune di Crognaleto con C.U.P. G47H22003000002; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 59/98 del 07/03/2023 recante “Affidamento 
dell'incarico di progettazione Definitiva/Esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità, e studi accessori 
dell'intervento consistente in " Opere di sistemazione con miglioramento della viabilità ordinaria della 
F.ne Tottea " CUP G47H22003000002 - CIG Z53399C332 - Aggiudicazione; 
 
Atteso come l’operatore incaricato del servizio di progettazione, ha comunicato in data 01/12/2023 
per le vie brevi l’impossibilità a svolgere i servizi di Studio Geologico, e relative analisi e sondaggi; 
 
Atteso come si renda pertanto necessario provvedere alla conclusione della fase di progettazione, 
realizzando i servizi di Studio Geologico e relative analisi e sondaggi; 
 
Visto l’art. 50 c. 1 che cita “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità”, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che cita ancora “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
Rilevato che: 

- l’importo dell’incarico da affidare, è stato stimato forfettariamente in € 2.000,00, oltre IVA e 
quindi di importo inferiore a quello di cui all'articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 a c. 1 lett. a); 

- è possibile pertanto l'affidamento del servizio ad operatori economici di cui all’art. 66 del 
D.Lgs. n. 36/2023, tramite procedura in affidamento diretto; 

Visto che: 

- ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/203 il Dirigente deve redigere l’apposita determina a 
contrarre; 

-  l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla 
base; 

-  il contratto avrà per oggetto l’affidamento analisi e sondaggi propedeutici allo studio 
geologico inerente l‘intervento denominato "Opere di sistemazione con miglioramento della 
viabilità ordinaria della F.ne Tottea"; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura diretta; 
Visto: 

- il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale: 1 – Dichiarazione amministrativa; 2 – 
Dichiarazione carichi pendenti; 3 – Modello istanza di partecipazione; 4 – Patto d’integrità; 5 
- Schema di contratto. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare: 

- L’articolo 41 comma 1 che cita: 
“1. La progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi 
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo. 
Essa è volta ad assicurare: 
a) il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività; 
b) la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e 
paesaggistici, nonché il rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza delle costruzioni; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 21-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

c) la rispondenza ai requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale, nonché il rispetto 
dei tempi e dei costi previsti; 
d) il rispetto di tutti i vincoli esistenti, con particolare riguardo a quelli idrogeologici, sismici, 
archeologici e forestali; 
e) l’efficientamento energetico e la minimizzazione dell’impiego di risorse materiali non 
rinnovabili nell’intero ciclo di vita delle opere; 
f) il rispetto dei principi della sostenibilità economica, territoriale, ambientale e sociale 
dell’intervento, anche per contrastare il consumo del suolo, incentivando il recupero, il riuso e 
la valorizzazione del patrimonio edilizio esistente e dei tessuti urbani; 
g) la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche attraverso il 
progressivo uso di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni di cui 
all’articolo 43; 
h) l’accessibilità e l’adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di 
barriere architettoniche; 
i) la compatibilità geologica e geomorfologica dell’opera. 
 

- 2. L’allegato I.7 definisce i contenuti dei due livelli di progettazione e stabilisce il contenuto 
minimo del quadro delle necessità e del documento di indirizzo della progettazione che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono predisporre. In sede di prima applicazione del 
codice, l’allegato I.7 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, 
con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Consiglio superiore dei 
lavori pubblici, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 
L'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- L'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di 
contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L'articolo 14 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 

- L'articolo 49 principio di rotazione e affidamento; 

- L’articolo 50 procedure per l’affidamento; 

- L'articolo 108 sui criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture; 

- L'articolo 20 sui principi in materia di trasparenza; 
Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera 
ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera 
ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Visto il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli 
operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la 
presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di 
progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 41, All. I.7 decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36”; 
Visto l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
Dato atto che all’onere per i lavori in oggetto, pari ad Euro 2.200,00  al lordo di IVA, si può far 
fronte con le risorse stanziate con Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 641 del 27/10/2022 – 
Allegato 2; 
Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare le analisi e sondaggi 
propedeutici allo studio geologico de quo con le modalità sopra esposte; 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i lavori di cui 
sopra mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 21-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi 
enunciati nell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di 
affidamento secondo il minor prezzo interpellando n. 1 operatore economico; 
 

2. Di dare atto: 
 

- che il valore dell’opera è quantificato in € 2.00,000, oltre I.V.A. come per legge; 
- che all’onere per i lavori in oggetto, pari ad Euro 2.200,00  al lordo di IVA, si può far fronte 
con le risorse stanziate con Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 641 del 27/10/2022 
– Allegato 2; 
- La procedura sarà svolta con l’utilizzo della piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmecomm.it nel rispetto degli ex Artt. 40 e 52 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 88 del D.Lgs. 36/2023; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
 
- Durata: 30 gg dall’indizione della procedura; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili 
e secondo le modalità stabilite nel Capitolato speciale d’appalto, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente Atto amministrativo; 
- Ai sensi dell’art. 50 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata una gara a procedura di 
affidamento diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 
- Ai sensi dell’art. 92 del D.gs. 36/2023, i termini per la presentazione dell’offerta, sono 
stabiliti in giorni 20 a decorrere dalla data di invio del bando di gara, ritenuto un lasso di 
tempo congruo ed adeguato al fine della consultazione della documentazione  di gara e dei 
relativi allegati; 
- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 5,00%; 
 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente 
Determinazione a contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto 
amministrativo: 

a) Modello istanza di partecipazione; 
b) Patto d’integrità; 
c) Modello DGUE (predisposto in piattaforma); 
d) Allegato 1 – Dichiarazione Amministrativa; 
e) Allegato 2 – Dichiarazione carichi pendenti; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
dovuti adempimenti di competenza; 

 
6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale 

e sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.  

https://piattaforma.asmecomm.it/
http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.344 del 21-12-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


